

电连技术股份有限公司

2021 年度财务决算报告

电连技术股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年12月31日的合并及母公司资产负债表、2021 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将2021 年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2021 年度主要财务指标

单位：元

项 目	2021 年	2020 年	同比增减
基本每股收益（元/股）	0.88	0.64	37.50%
稀释每股收益（元/股）	0.88	0.64	37.50%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.81	0.55	47.27%
加权平均净资产收益率	10.19%	7.73%	2.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.36%	6.64%	2.72%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.23	1.05	17.14%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.18	8.48	8.25%

公司 2021 年实现每股收益 0.88 元，较 2020 年度的 0.64 元增加 0.24 元，增幅为 37.50%。每股收益增加的主要原因：归母净利润较 2020 年增幅约 38.27%。报告期内，加权平均净资产收益率增加 2.46%，主要是盈利增加导致；每股经营活动产生的现金流净额为 1.23 元，较 2020 年度的每股 1.05 元增加 0.18 元，同比上升 17.14%，主要由于 2021 年营收增长带动客户回款额有较大幅度增加。（备注：根据准则已对 2020 年的每股数据做同比调整）

二、2021 年度经营成果

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	3,245,720,418.35	2,592,481,522.44	25.20%
营业成本	2,205,541,493.39	1,805,377,574.18	22.17%
营业利润	413,968,150.41	313,427,945.34	32.08%
利润总额	417,157,998.99	306,334,933.63	36.18%
归属于上市公司股东的净利润	371,586,103.87	268,738,344.58	38.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	341,362,595.36	230,588,832.60	48.04%
经营活动产生的现金流量净额	518,698,472.75	440,561,912.26	17.74%

报告期，公司实现营业总收入 324,572.04 万元，较去年同期上升 25.20%；营业利润为 41,396.82 万元，较去年同期上升 32.08%；利润总额为 41,715.80 万元，较去年同期上升 36.18%；归属于上市公司股东的净利润为 37,158.61 万元，较去年同期上升 38.27%。报告期内公司利润上升的主要原因有：一是汽车产品产销量继续大幅提升，生产及管理规模效应明显；二是内部流程及成本管控机制持续优化；三是持续更新设备，加大自动化投入，提升了产品品质及生产效率，各主要产品毛利率有所提升；四是控股子公司恒赫鼎富 2021 年营收及净利润均有较大改善。

三、2021 年末资产状况

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,464,279,559.58	24.68%	1,757,098,450.25	37.30%	-16.66%
交易性金融资产	615,382,034.61	10.37%	500,000,000.00	10.61%	23.08%
应收票据	68,992,250.11	1.16%	71,835,995.26	1.52%	-3.96%
应收账款	820,878,081.20	13.84%	658,927,563.49	13.99%	24.58%
应收款项融资	73,821,677.17	1.24%	20,207,634.81	0.43%	265.32%
预付款项	9,573,477.58	0.16%	15,790,614.03	0.34%	-39.37%
其他应收款	85,159,063.17	1.44%	109,954,859.30	2.33%	-22.55%

存货	533,355,294.16	8.99%	489,619,667.91	10.39%	8.93%
持有待售资产	116,880,623.52	1.97%			
其他流动资产	15,232,651.08	0.26%	19,352,247.25	0.41%	-21.29%
长期股权投资	499,149,509.16	8.41%			
其他权益工具投资	97,242,800.00	1.64%	41,500,000.00	0.88%	134.32%
投资性房地产			74,671,722.21	1.59%	-100.00%
固定资产	763,665,732.75	12.87%	708,471,751.17	15.04%	7.79%
在建工程	140,356,722.67	2.37%	106,911,461.97	2.27%	31.28%
使用权资产	223,110,154.18	3.76%			
无形资产	157,867,752.70	2.66%	46,709,752.61	0.99%	237.98%
商誉	139,460,474.38	2.35%			
长期待摊费用	22,829,187.54	0.38%	16,082,378.70	0.34%	41.95%
递延所得税资产	44,939,385.43	0.76%	28,135,109.77	0.60%	59.73%
其他非流动资产	40,297,719.30	0.68%	45,536,470.01	0.97%	-11.50%
资产总计	5,932,474,150.29	100.00%	4,710,805,678.74	100.00%	25.93%

总资产增加近 12.22 亿元，增幅 25.93%，主要系“应收帐款+应收票据+应收帐款融资”、“存货”、“持有待售资产”、“长期股权投资+其他权益工具投资”、“固定资产+在建工程”、“使用权资产”、“无形资产+商誉”增加所致；同时“货币资金”减少。

由于营收增加导致经营性应收项目“应收帐款+应收票据+应收帐款融资”增加 2.07 亿元，“存货”增加 0.44 亿元；“持有待售资产”反映待出售的电连大厦帐面成本，是从固定资产和投资性房地产科目转入，合并“固定资产+在建工程”科目，此固定资产类项目增加约 1.31 亿元，主要是购置生产设备、5G 工业园建设以及收购合并导致；“长期股权投资+其他权益工具投资”增加 5.55 亿元，系对外权益投资导致；“使用权资产”系根据新准则反映承租人在租赁期内使用租赁资产的权利，增加 2.23 亿元；“无形资产”增加 1.11 亿元，主要是购置 5G 工业园土地使用权以及收购合并导致；“商誉” 1.39 亿元，系收购合并导致。货币资金减少约 2.93 亿元，系当期期末购买理财产品金额增加以及对外投资导致。

四、2021 年末负债状况

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	492,394,367.68	26.59%			
应付票据	212,935,129.62	11.50%	269,552,171.44	25.53%	-21.00%
应付账款	544,778,229.81	29.42%	553,197,838.27	52.40%	-1.52%
合同负债	4,826,525.59	0.26%	3,154,422.89	0.30%	53.01%
应付职工薪酬	96,718,901.65	5.22%	95,993,951.39	9.09%	0.76%
应交税费	71,344,623.78	3.85%	9,268,342.19	0.88%	669.77%
其他应付款	167,435,783.75	9.04%	92,799,730.15	8.79%	80.43%
一年内到期的非流动负债	69,555,035.32	3.76%	23,515,476.82	2.23%	195.78%
其他流动负债	624,845.83	0.03%			
租赁负债	160,817,194.05	8.69%			
预计负债	332,358.00	0.02%			
递延收益	14,727,675.07	0.80%	7,060,807.51	0.67%	108.58%
递延所得税负债	15,134,087.49	0.82%	437,814.60	0.04%	3356.73%
负债合计	1,851,624,757.64	100.00%	1,055,705,425.13	100.00%	75.39%

负债总额增加约 7.96 亿元，主要是银行“短期借款”增加 4.92 亿元，主要用于补充流动资金；“应交税费”增加 0.60 亿元，主要是代扣代缴个税及增值税增加导致；“其他应付款”增加 0.75 亿元，主要是定金及预提费用增加导致；“一年内到期的非流动负债+租赁负债”科目增加 2.30 亿元，系反映新租赁准则下尚未支付的租赁付款额的现值；“递延所得税负债”增加约 0.15 亿元，主要是资产评估增值导致的。

五、2021 年度现金流量情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	518,698,472.75	440,561,912.26	17.74%

经营活动现金流入小计	3,249,472,948.27	2,635,455,755.56	23.30%
经营活动现金流出小计	2,730,774,475.52	2,194,893,843.30	24.41%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,153,434,579.02	200,795,756.06	-674.43%
投资活动现金流入小计	1,411,125,441.60	2,380,711,341.59	-40.73%
投资活动现金流出小计	2,564,560,020.62	2,179,915,585.53	17.64%
三、筹资活动产生的现金流量净额	344,363,995.54	-43,091,685.36	-899.14%
筹资活动现金流入小计	556,271,508.80	101,671,728.00	447.13%
筹资活动现金流出小计	211,907,513.26	144,763,413.36	46.38%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,446,779.94	-3,121,729.69	-21.62%
五、现金及现金等价物净增加额	-292,818,890.67	595,144,253.27	-149.20%
加：期初现金及现金等价物余额	1,757,098,450.25	1,161,954,196.98	51.22%
六、期末现金及现金等价物余额	1,464,279,559.58	1,757,098,450.25	-16.66%

经营活动产生现金流量净额本年度为人民币 51869.85 万元，而去年同期为 44056.19 万元，变动的主要原因是销售增加带动资金回笼增加。

投资活动产生的现金流量净额本年度为-115343.46 万元，去年同期为 20079.58 万元，变动的主要原因系 2021 年增加了对外投资及现金收购所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额为 34436.40 万元，去年同期为-4309.17 万元，主要是增加短期借款以及子公司吸收少数股东投资收到的现金，同时公司发放了现金股利以及租赁负债支付了现金。

电连技术股份有限公司董事会

2022 年 4 月 27 日